
DECRETO Nº 1280 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 - Indica os 
Representantes do Conselho Municipal de Juventude, na forma que 
indica.  O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso IV do art. 66 da Lei Orgânica 
Municipal,   CONSIDERANDO o Art. 8º. da Lei nº. 509 de 10 de maio de 
2004, DECRETA: Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 
Municipal de Juventude para o mandato de 2011-2013, os seguintes 
representantes:

LEI  N.º 1051 DE 30 DE MARÇO DE 2011 - Autoriza a doação de 
Imóvel ao Estado do Ceará, e dá outras providências.  A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 
1o Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar ao Estado do 
Ceará um terreno, em processo de desapropriação de nº 34620-
34.2010.8.06.0167, da 1ª Vara Cível de Sobral, cuja imissão de posse 
judicial já foi feita ao Município, tendo como titular do imóvel o 
Espólio de Luiz Gonzaga Carneiro, com área de 8.338,00m², situado na 
propriedade denominada Arroz, Município de Sobral, extremando-se: 
ao Norte e a Leste, com imóvel pertencente a Sra. Maria Elane Negreiro 
Sousa; ao Oeste, com terreno do Sr. Plínio Carneiro Liberato, e ao Sul, 
com faixa de domínio da Coelce, registrado (remanescente) sob 
matrícula nº 831, de 12 de janeiro de 1978, do Cartório de Registro de 
Imóveis do 1º Ofício da cidade e Comarca de Sobral. Art. 2° A área, 
objeto da doação de que trata esta Lei, destinar-se-á exclusivamente a 
construção de uma praça da Juventude, neste Município. Art. 3° A 
autorização prevista nesta Lei terá a eficácia pelo prazo de 2 (dois) anos, 
a contar de sua publicação, e a doação autorizada, quando concretizada, 
far-se-á sob condição resolutiva, revertendo o imóvel ao patrimônio do 
Município de Sobral se não cumprida a finalidade prevista  no Art. 2º no 
prazo até um ano após a doação, sem direito a indenização ou retenção 
por construções, benfeitorias ou acessões.   Art. 4º A doação de que trata 
a presente Lei será transcrita no Registro de Imóveis da respectiva 
Comarca de situação do bem, em obediência ao disposto da Lei Federal 
nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973.  Art. 5º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito  Municipal.

DECRETO Nº 1278 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011 - Dispõe 
sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei 
Orçamentária 1037, de 04 de novembro de 2010, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Orçamentária 1037, de 04 de novembro de 2010, e,  
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 
1037/2010, em conformidade com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei 
Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,   DECRETA:  Art. 1º. Fica 
aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
420.000,00 (Quatrocentos e Vinte mil reais), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado 
no Anexo Único deste Decreto.  Art. 2o. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de 
fevereiro de 2011.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de fevereiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal    
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA Secretário da Gestão.

SOBRAL, 30 DE MARÇO DE 2011 - ANO XIII - N° 298

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor 
utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1° - Ficam 
declarados de Utilidade Pública para  fins de desapropriação os 
imóveis, a seguir discriminados, situados no bairro Vila Recanto II, 
neste Município, com as seguintes características:   I - um imóvel de 
taipa, pertencente ao Sr. Francisco Antônio de Paiva Ripardo, com 
área construída de 40m², situada na Av. João Paulo II, nº 37/C24; II - 
um imóvel de taipa, pertencente a Srª. Evanielle Silva Albuquerque, 
com área construída de 16,63m², situada na Av. João Paulo II, nº 
56/C6.    Art. 2° - Fica a Procuradoria Geral do Município 
autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia 
avaliação, as desapropriações previstas neste Decreto. Art. 3° - Os 
imóveis descritos e caracterizados no  Art. 1° deste Decreto 
destinam-se ao Projeto de Urbanização e Melhorias das Condições 
de Habitabilidade da Vila Recanto II, no âmbito do Programa de 
Urbanização, Regularização e Integração de Assentamentos 
Precários. Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JUNIOR, em 01 de março de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1285 DE 15 DE MARÇO DE 2011 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que 
indica, e dá outras providências.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, 
inciso XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea i  do art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,    
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou 
logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor 
utilização econômica, higiênica ou estética; a construção ou 
ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 1° Fica 
declarado de utilidade pública para fins de desapropriação uma 
parte do imóvel, abaixo discriminado, pertencente ao Espólio de 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 
11 de fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1281 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 - Dispõe 
sobre a criação de Escola do Sistema Municipal de Ensino que 
indica e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, e,   CONSIDERANDO ser 
atribuição do poder Público Municipal a organização do Sistema 
Municipal de Ensino, mediante a garantia de Escolas para atender a 
demanda educacional;  CONSIDERANDO a Lei Estadual de nº. 
12461, de 26 de junho de 1995 que dá nova redação ao inciso II do 
Art. 7º da Lei nº 11014, de 09 de abril de 1995;   D E C R E T A:  Art. 
1º  Fica criada, na estrutura organizacional da Secretaria da 
Educação do Município, a Escola José Ermírio de Moraes de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil do Sistema Municipal de Ensino. 
Art. 2º  A Secretaria da Educação do Município adotará as 
providências necessárias para o cumprimento, junto ao Conselho 
Municipal de Educação de Sobral, das exigências para o 
credenciamento e reconhecimento da Escola, nos termos da 
legislação vigente.  Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 11 de fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal - JÚLIO CÉSAR 
DA COSTA ALEXANDRE Secretário da Educação.

DECRETO N° 1284 DE 01 DE MARÇO DE 2011 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação os imóveis que 
indica, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso 
XI da Lei Orgânica do Município c/c o Art. 2° e alínea i  do art. 5° do 
Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, e,    
CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 
5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de 
utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298               02

- Secretário da Infraestrutura
   RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretário da Habitação e Saneamento Ambiental
    JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA (Respondendo)
- Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
     
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
- Secretário  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude - Interino 
     EUGÊNIO  PARCELI  SAMPAIO  SILVEIRA
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO
- Vice-Prefeito
   

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
   LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO 
- Secretário da  Gestão
  JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



Clóvis Aragão Prado, situado no lugar denominado Várzea da Pedra 
na margem direita da BR 222, no Distrito de Jordão, neste Município, 
matriculado sob nº 8.449, do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Sobral:   Uma parte de terra com área total de 
1.151.696,61m² (um milhão, cento e cinqüenta e um mil, seiscentos e 
noventa e seis metros e sessenta e um centímetros quadrados), 
estremando-se: ao Noroeste ou pelo fundo, com terras do Espólio de 
Clóvis Aragão, medindo 746,03m de extensão; a Sudeste ou pela 
frente, com a faixa de domínio da BR 222, em dois (02) seguimentos 
retilíneos medindo: 698,80m e 132,65m de extensão e com terras de 
Milton Andrade, em cinco (05) seguimentos retilíneos medindo: 
73,63m, 122,20m, 121,55m,146,03m, 200,81m de extensão; a 
Nordeste ou pelo lado esquerdo, com a imóvel de João Muniz Filho 
(Dr. Muniz), medindo 1.257,23m de extensão e a Sudoeste ou pelo 
lado direito, com o imóvel pertencente ao Município de Sobral, em 
dois (02) seguimentos retilíneos medindo: 129,09m e 1.069,25m de 
extensão. Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a 
proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3° O imóvel descrito e 
caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se à ampliação do 
Distrito Industrial.   Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de março de 2011.  JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO  Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1286 DE 15 DE MARÇO DE 2011 - Indica os 
membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional  CONSEA/SOBRAL. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
inciso IV, art. 66 da  Lei Orgânica do Município, e,  
CONSIDERANDO o Art. 4º da Lei nº. 426 de 20 de junho de 2003, 
que dispõe sobre a composição  do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional  CONSEA/SOBRAL, DECRETA:  Art. 1° O 
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional  
CONSEA/SOBRAL  terá a seguinte composição:   I - Membros do 
Poder Público 1) Representantes da  Empresa Brasileira de 
Pesquisa Agropecuária -  EMBRAPA:  Titular: Selene Dahia 
Benevides   Suplente: Ismar Maciel dos Santos  2) Representantes 
da Companhia Nacional de Abastecimnento - CONAB: Titular: 
José Cordeiro de Carvalho Suplente: Olavo Nunes Dourado  3) 
Representantes da Fundação de  Ação Social do Município:     
Titular: Kelly Cristina M. de Mesquita   Suplente: Indira Gaide 
de Aguiar Cavalcante  Representante da Secretaria da 
Agricultura e Pecuária: Titular: Marcos Antônio Duarte 
Suplente: Valderez Fontenele Portela  5) Representantes da 
Secretaria da Saúde e Ação Social: Titular: Iracema Ponte Bento 
Suplente: Emanuella Catunda Peres  II  Membros da Sociedade 
Civil 1) Representante do Conselho da  Alimentação Escolar - 
CAE: Titular: Regina Celi Torres Bezerra   Suplente: Claudemir 
Lima Rodrigues  2) Representantes do Centro de Estudos e Apoio 
ao Trabalhador - CEAT: Titular: Marina Joelia Bezerra   
Suplente: Manoel Zenóbio de Vasconcelos  3) ) Representantes da 
Cáritas Diocesana de Sobral:  Titular:  Irmã Rocilda Gonçalves 
de Paulo  Suplente: José Maria Gomes Vasconcelos  4) ) 
Representantes da Rede Nacional de Mobilização Social - COEP: 
Titular:  Irmã Rocilda Gonçalves de Paulo Suplente: José Maria 
Gomes Vasconcelos  5 Representantes do Serviço Social do 
Comércio  SESC: Titular: Luciana dos Santos Gomes  Suplente: 
Marta Memória Távora   6) Representantes do Instituto Superior 
de Teologia Aplicada   INTA:  Titular: Marcos Aurélio Macedo de 
Sousa Suplente: Marta Memória Távora 7) Representantes da 
Federação das Associações Comunitárias: Titular: Maria 
Auxiliadora Costa Alves Suplente: Francisco Erivelton Teixeira 
de Sousa  8) Representante da Santa Casa de Misericórdia de 
Sobral: Titular: Elcia Maria Mendes Portela Suplente: Raides 
Dias Ribeiro 9) Representantes do Sindicato dos Servidores 

Públicos Municipais- SINDSEMS:  Titular: Gilvan Azevedo 
Ferreira   Suplente: Gorete Freitas Pessa   10) Representantes 
do Serviço Social da Industria -  SESI:   Titular: Estela Mara 
Silva  Suplente: Alexandre Barros  Art. 2º - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de 
maio de 2010, convalidados todos os atos praticados pelo Conselho 
Munic ipa l  de  Segurança  Al imenta r  e  Nut r ic iona l   
CONSEA/SOBRAL cujo mandato se estende até maio de 2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de março de 2011 JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL  - O SECRETÁRIO DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DE SOBRAL, DR. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES, VEM, DIANTE DO AUTO DE 
INFRAÇÃO EMITIDO PELO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DE SOBRAL, BEM COMO DIANTE DO 
RELATÓRIO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
AUDITORIA DO SUS, DESCREDENCIAR LIMINARMENTE O 
AMBULATÓRIO ODONTOLÓGICO DO SINDICATO RURAL 
DE SOBRAL, SITUADO NA AV. JOHN SANFORD, 3055, 
JUNCO, SOBRAL-CE, POR FALTA DE ALVARÁ SANITÁRIO, 
INFRA-ESTRUTURA INADEQUADA ALIADA, AINDA A 
FALTA DE CUIDADO COM AS INFORMAÇÕES E 
REGISTROS DE AS ÚDE, NA FORMA DO ART. 166 DA LEI 
ESTADUAL NQ 10.760/82. PELO EXPOSTO, FICA O 
ODONTÓLOGO RESPONSÁVEL, DR. MIGUEL ENÉAS DA 
SILVA, NOTIFICADO A MANIFESTAR-SE NO PRAZO DE 15 
DIAS, PARA ALEGAR O QUE FOR DE DIREITO, SOB PENA 
DE INTERDIÇÃO DO ESTABELECIMENTO, DEVENDO 
SUAS JUSTIFICATIVAS SEREM ENTREGUES NA SEDE DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOBRAL, SITUADA NA RUA 
DR. MONTE, 865, CENTRO, SOBRALCE. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES.

ATO Nº 9.825/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). JORGE EDUARDO CARVALHO DE ALMEIDA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde VI, lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 28 de Janeiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da 
Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.852/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). ANA GERÚSIA DO NASCIMENTO SOUSA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV, 
lotado na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 28 de Fevereiro de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da 
Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.853/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298           03

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



Sr.(a). DANIELE D'ÁVILA SIQUEIRA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 28 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.854/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). CRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente  DAS-06, lotada na Secretaria 
da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 
28 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.855/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). GIOVANI ANDRADE MENESCAL, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico  DAS-03, lotado na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 28 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.856/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). LARISSA CAVALCANTE FONTELES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde - I, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 28 de Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.875/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o(a) 
Sr.(a). ANA CAROLINA SILVESTRE COELHO DE 
CARVALHO, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal Saúde V, lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social, 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 28 de Fevereiro de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.879/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, o(a) Sr.(a). 
DELANO MONTE CAVALCANTE, do cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente  DAS-06, com lotação na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 28 de 
Fevereiro de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE 
SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.896/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). 
CRISTIANNE MARIE AGUIAR COELHO, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenadora  DAS-07, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.897/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). 
FRANCISCA IZARLÂNDIA SOUSA SILVA, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da 
Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.898/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). 
GIOVANI ANDRADE MENESCAL, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente DAS-06, com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação 
Social.

ATO Nº 9.899/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a). JOSÉ JEOVÁ MOURÃO NETTO, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, 
com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - 
Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.900/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal 
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) 
Sr.(a). LARISSA CAVALCANTE FONTELES, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde IV, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298           05

CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da 
Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.901/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). ALINE 
REBOLÇAS DE ALBUQUERQUE, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico  DAS-03, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.902/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). MARIA DAS 
GRAÇAS OLIVEIRA VENUTO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico  DAS-03, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.903/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). FLÁVIO 
ROGÉRIO CABRAL ARAÚJO FILHO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 9.923/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). KATIANA 
FURTADO DE VASCONCELOS, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 01 de março de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social.

 
ATO Nº 9.917/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). JOSÉ 
GUTEMBERG FROTA RIOS, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Executivo, com lotação  na Secretaria da 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 01 de Março de 2011. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - 
MARIA JURACI NEVES DUARTE  - Secretária do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA -  
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 004/2011  AMMA  
com vencimento em 18/02/2012, a PADARIA E CONFEITARIA 
PIRAY LTDA - ME, referente a atividade de fabricação e comércio 
de produtos de padaria e confeitaria, com predominância própria, 
empresa à Rua Boulevard Cel. João Barbosa, nº 596  Bairro Centro, 
em Sobral  CE. Processo AMMA 1687/2010. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 005/2011  AMMA  
com vencimento em 21/03/2012, a STELA SILVIA P. MARTINS, 
referente a atividade de fabricação e comércio de produtos de padaria 
e confeitaria, com predominância própria, empresa à Rua Caetano 
Figueredo, nº 1069  Bairro Cohab II, em Sobral  CE. Processo 
AMMA 1794/2011. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença Prévia nº 006/2011  AMMA  
com vencimento em 18/03/2012, a C. A. DE LIMA TRANSPORTE, 
referente atividade de transporte de resíduos provenientes dos 
serviços de saúde, das empresas, hospitais, clinicas e congêneres, 
empresa à Rua Hugo Alfredo Cavalcante, nº 1259  Bairro Pe. 
Ibiapina, em Sobral  CE. Processo AMMA 1654/2010. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 005/2011  
AMMA  com vencimento em 09/02/2012, a TECHNIC 
CONSTRUÇÕES LTDA, referente ao Projeto de construção de um 
shopping em Sobral, denominado Sobral Shopping, a ser implantado 
à Rua Caetano Figueredo, nº 1069  Bairro . Monsenhor Aloísio Pinto, 
s/nº - Bairro Dom Expedito, em Sobral  CE. Processo AMMA 
1698/2010. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 006/2011  
AMMA  com vencimento em 10/02/2012, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente ao Projeto de Esgotamento 
Sanitário do Distrito de Jaibaras, constituído de rede coletora, 
ligações familiares, estação elevatória e estação de tratamento, em 
Sobral  CE. Processo AMMA 1763/2011. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 007/2011  
AMMA  com vencimento em 22/02/2012, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, referente ao PROGRAMA 
URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS  CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADES HABITACIONAIS E OBRAS DE URBANIZAÇÃO 
DO ASSENTAMENTO SEM TERRA  PARQUE MOCAMBINHO, 
em Sobral  CE. Processo AMMA 1771/2011. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA 
- Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 008/2011  
AMMA  com vencimento em 24/02/2012, a PADARIA E 
CONFEITARIA PIRAY LTDA - ME, referente a atividade de 
fabricação e comércio de produtos de padaria e confeitaria, com 
predominância própria, empresa à Rua Boulevard Cel. João 
Barbosa, nº 596  Bairro Centro, em Sobral  CE. Processo AMMA 
1688/2010. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            06

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 009/2011  
AMMA  com vencimento em 21/03/2012, a C. A. DE LIMA 
TRANSPORTE, referente atividade de transporte de resíduos 
provenientes dos serviços de saúde, das empresas, hospitais, clinicas 
e congêneres, empresa à Rua Hugo Alfredo Cavalcante, nº 1259  
Bairro Pe. Ibiapina, em Sobral  CE. Processo AMMA 1694/2010. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 010/2011  
AMMA  com vencimento em 24/03/2012, a FRANCISCO JOSE 
CAVALCANTE RIOS, referente a construção de uma edificação 
residencial de uso multifamiliar, localizada à Rua Joaquim Dias da 
Ponte, s/nº - Bairro Derby Club, em Sobral  CE. Processo AMMA 
1800/2011. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Instalação nº 011/2011  
AMMA  com vencimento em 24/03/2012, a STELA SILVIA P. 
MARTINS, referente a atividade de fabricação e comércio de 
produtos de padaria e confeitaria, com predominância própria, 
empresa à Rua Caetano Figueredo, nº 1069  Bairro Cohab II, em 
Sobral  CE. Processo AMMA 1803/2011. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 007/2011  
AMMA  com vencimento em 03/02/2012, a F. DIAS GALVÃO 
JÚNIOR  ME, referente  à fabricação e comércio de produtos de 
padaria e confeitaria, com predominância própria, empresa à 
Raimundo Alves, nº 658  Bairro Terrenos Novos, em Sobral  CE. 
Processo AMMA 1752/2011. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 008/2011  
AMMA  com vencimento em 11/02/2012, a JOSÉ ROMILDO 
SILVA, referente a fabricação de artefatos de ferro, aço e outros 
metais, sem tratamento de superfície ou galvanoplastia, empresa à 
Rua Dr. Carlito Pompeu, nº 429  Bairro Centro, em Sobral  CE. 
Processo AMMA 1744/2011. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 009/2011  
AMMA  com vencimento em 22/02/2012, a J. E. MESQUITA 
MAGALHÃES, referente à fabricação de acessórios do vestuário, 
sem lavagem ou tinturaria, empresa à Rua Manoel Ezequiel, nº 120  
distrito de Taperuaba, em Sobral  CE. Processo AMMA 1745/2011. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 010/2011  
AMMA  com vencimento em 22/02/2012, a GILBERTO 
BURMANN, referente à prestação dos serviços de lavagem, 
lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa à Rua 
Jornalista Deolindo Barreto, nº 1193  Bairro Centro, em Sobral  CE. 
Processo AMMA 1778/2011. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 011/2011  
AMMA  com vencimento em 04/03/2012, a FRANCISCO 
DAMAZIO DE AZEVEDO, referente extração de substância mineral  
Areia  numa área de 22 (vinte e dois) hectares, no leito do rio Acaraú, 
em uma na localidade denominada Fazenda Malhada Grande  Zona 

Rural  Distrito do Bonfim, em Sobral  CE. Processo AMMA 
1757/2011. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 012/2011  
AMMA  com vencimento em 04/03/2012, a SÔNIA MARIA 
IBIAPINA GADELHA, referente extração de substância mineral  
Areia  numa área de 24 (vinte e quatro) hectares, no leito do rio 
Acaraú, em uma localidade denominada Fazenda Caieira  Zona 
Rural  Distrito do Bonfim,em Sobral  CE. Processo AMMA 
1756/2011. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 013/2011  
AMMA  com vencimento em 23/03/2012, a JOSE JOSENI DAS 
NEVES - ME, referente à prestação dos serviços de lavagem, 
lubrificação e polimento em veículos automotores, empresa à Rua 
Dr. Pedro Aguiar Carneiro, nº 35  Bairro Junco, em Sobral  CE. 
Processo AMMA 1799/2011. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 014/2011  
AMMA  com vencimento em 23/03/2012, a PREMCOL  PEDRAS 
REVESTIMENTOS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, 
referente ao corte e polimento de chapas de mármore e granito, para 
produção de soleiras, peitoris, mesas, bancadas e comércio varejista 
de materiais de construção, empresa à Av. Senador José Ermírio de 
Morais, nº 3600  Bairro Coelce, em Sobral  CE. Processo AMMA 
1790/2011. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 015/2011  
AMMA  com vencimento em 23/03/2012, a C. A. DE LIMA 
TRANSPORTE, referente atividade de transporte de resíduos 
provenientes dos serviços de saúde, das empresas, hospitais, clinicas 
e congêneres, empresa à Rua Hugo Alfredo Cavalcante, nº 1259  
Bairro Pe. Ibiapina, em Sobral  CE. Processo AMMA 1703/2010. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 016/2011  
AMMA  com vencimento em 28/03/2012, a STELA SILVIA P. 
MARTINS, referente a atividade de fabricação e comércio de 
produtos de padaria e confeitaria, com predominância própria, 
empresa à Rua Caetano Figueredo, nº 1069  Bairro Cohab II, em 
Sobral  CE. Processo AMMA 1806/2011. Foi determinado o 
cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  AMMA - 
Torna público que concedeu a Licença de Operação nº 017/2011  
AMMA  com vencimento em 30/03/2012, a ARNALDO 
FERNANDES GOMES - ME, referente a atividade de serviços 
gráficos e de editora, empresa à Rua Gal. Tiburcio, nº 311  Bairro 
Centro, em Sobral  CE. Processo AMMA 1811/2011. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

PORTARIA N° 044/2011-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal 
Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no 
processo Nº 0721611/0721411.  RESOLVE: Conceder a servidora 
VALDENICE BARBALHO GOMES, Matrículas 9143/0636, 

SECRETARIA DA GESTÃO



PEB. II Classe B Ref. 1, no  termos do parágrafo 1° do Art. 101 da Lei s
Municipal Nº 0 8 de 15 e dezembro de 1 92, o ret rno as suas 3  d 9 o  
funç es labora s a parti  de 27 de Janeiro de 2011. Publiqu - e, õ i r e s
Reg stre-se Cumpr - e. AÇO MUNI IPA  PREFEITO JOSÉ i a s P C L
EUCLIDES FERR RAGOMES JÚNIOR, em 22 de Março de 2011.  EI    
JOSÉ A ASTÁCIO DE LIMA- Secretá i  d  G stão.N  r o a e

ATO DE HO OLOGAÇÃO - Homo ogue-se o seg inte p ocesso,  M  l u r
tendo como ven edoras da CONCORRÊNC A N  3190501 2010 a  c  I ° /
empresa: EM CO STRUÇÕES E P OJETOS LTDA, com  valor G N R  o
global de R$ 45.9 0,27 (Trezentos e ua enta e cinco mi  n ve entos e  3 7  q r  l o c

tenta r ais e vi te e sete entavos . DATA DA H MOLO A ÃO: se e n  c ) O G Ç
4/06/2 10. J SÉ CLIT  CA NEIRO - Proc rador Ge al do Município 2 0 O O R u r
 JOSÉ OSMAR VAS ONCELOS FILHO - Secretário do Esporte e e C
uventude.J  

EXTRATO DE LICI AÇÃO  - STADO DO CEAR -T E Á  
PREFEITUR  MUNICIPAL DE SOBRAL - ED TAL DE PR GÃ  A I E O
PRESEN IAL N  021/2011 - Aviso d  Licit ção - Comissão Per anen e C °  e a  m t
de Lici ação. Data de Aber ura: 15/04/20 , às 09h. O JETO  : t t 11 B :
Forn cimen o de Lan hes e Refeiçõ s d stinados à Secretaria de Saúde e t  c e e  
do Municíp o de Sobra!. Val r o Edita :  Gratui o. INFORM ÇÕES  i o d l t  A :
Site: (P rtal d  idadão, s lecione o se v ço   o o C e r i :
Li ita ões em Andamento   à Rua Viriato d  Medei os  1.250, 4° andar. c ç  ) e  e r ,
Fone: (88) 367 - 57 e 1254  Sobral-CE.  30 03/2011. R NCI C  7 11 , , 1 F A S A
JO ICLEIDE SALES D LIMA H D S N - regoeira. C E EN ER O P

EXTRATO DE CONVÊ IO N° 2011010305 - CO CEDENTE:  N   N
PR FEITURA MUN CIPAL DO MUN CÍPI  DE SOBRAL, E I  I O
r presentada pelo ecretár o d  aúde e Aç o Social, o Sr  arlos Hilton e  S i a S ã . C
Albuqu rque oares .  CONVENENTE:  SSOCIAÇÃO e S A
C MUNITÁRIA DOS GENTES DE SAÚDE DE SOBRAL. O  A
OBJ O: Contribuir com s ções de promoção de saú e, prevenção eET a  a d  
cura da  doenças da populaçã  de abrangê cia nos territórios de Saú e das o n  d  
F m li  de obral, at avés de adastra ento de famílias, visita  a í a S r c m s
domiciliares, obilização social, orientaç es de a de, identific ção de m õ s ú a
problemas  encaminhamento das soluções. ODA IDADE: ispensa e   M L D
Nº 030104/2011. V LO : R$ 3 700.000,00 (três ilh es e setecentos 6 A R  . m õ
mil rea s). PRA  E EXECUÇA : té 31 de dezembro de 2011. i ZO D O A  
DATA: 03 de J neiro de 011.  a 2

T  DE NO EAÇ O Nº. 167 2011 - O Sr. Pre idente da Câmara A O M A / s
Munici al de Sobral  no us  de su s atribuições eg is que he conf re o p  , o a  l a l  e
Ar .19 Parág afo Único Incis  XXX do Reg mento n erno da Câmara t r o i I t   
Munici al d  So r l, e o rt. 72 In iso II da Lei Orgânica do Municí io, p e b a A c  p
c mbi ados com a Lei Municip l º 998/2010. RESOLVE: o e r o Sr. o n   a N N m a
JO É OLAVO CER UEIR  RO HA FILHO, como ASSESSOR S Q A C
ADMINISTRATIV  I I, lotad  na Diretoria eral, c m atrib iç es e O I o G o u õ
venciment s r vi tos em Lei nº 998//2 10, de 14 de a ril 2010, o p e s 0 b
pub ica o em 15 abril de 2010.  PA O A CÂ ARA M NIC PAL DE l d  Ç D M U I
SOBRA  Em 01 de março de 2011. JOÃO ALBERTO A EO ATO L,  D D
JÚNIOR  Presidente. 

A O D  NOMEA AO Nº. 168/201  - O Sr. Presidente da Câmara T E Ç 1   
Municipal de So r l, o uso de suas atr buições l gais que l e c nfere o b a n  i e  h o
A t 19 Par graf  Único Inciso X X do R gi ento Int rno a âmar  r . á o X  e m e d C a
Muni ip l de Sob al,  o Art. 2 Inci  I da Lei Orgânica o Município, c a r e 7 so I d
co binados com a i M nicipal Nº 998/2010. ES LVE: Nomear o m  Le u  R O
Sra. CAROLINE PONT  PIME TEL OMES como AS ESSORE N G S  
POLITICO II , lotada no ga inete do Veread r João Alberto d odatoI  b  o  A e  
Júnior, co  atribuições e ve ci entos previstos em Lei n  98// 010, dem n m º 9 2   
14 de abril 20 0, publ cado em 15 a r l de 201 .  ÇO D  CÂMARA 1 i b i 0 PA A  
M CIPAL DE SOB AL, Em 01 de março e 2011. JOÃO ALBERTO UNI R d  
ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

www.sobra .ce.go . rl v b

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 169/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a 
Sra. NEIDIANE DE MESQUITA SOUSA, como ASSESSOR 
ESPECIAL II, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 170/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a 
Sra. LAIANE DE MESQUITA SOUSA, como ASSESSOR 
POLÍTICO III, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 171/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a 
Sra. MARLEY VASCONCELOS MENDES, como ASSESSOR 
POLÍTICO I, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 172/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear a 
Sra. DEIDIANA DE MESQUITA SOUSA, como ASSESSOR 
ESPECIAL I, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 173/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010. RESOLVE: Nomear o 
Sr. CÍCERO ALVES LIMA, como ASSESSOR DE TRANSPORTE 
DO VEREADOR, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, 
com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de 
abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

ATO DE NOMEAÇAO Nº. 174/2011 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art.19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal Nº 998/2010.RESOLVE: Nomear o Sr. 
GUSTAVO CAVALCANTE LINHARES, como ASSESSOR 
POLÍTICO II, lotado no Gabinete do Vereador José Maria Félix, com 
atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 
2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, Em 15 de março de 2011. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  Presidente.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            07

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298           08



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            09



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            10



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            11



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            12



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            13



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            14



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298            15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de Março de 2011 - Ano XIII - Nº 298           16


